
 

DECRETO SINDACALE NUMERO 24 DEL 20/12/2023 PAG. 1 DI 2 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 24 DEL 20/12/2023 

 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL CANDIDATO PER LA NOMINA DI PRESIDENTE 

DELLA SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING ASTEM S.P.A., A SEGUITO DI 
DIMISSIONI DI OSCAR CERIANI. 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la competenza in 
tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e 
Istituzioni;  

 

Visti il vigente Statuto del Comune di Lodi;  

 

Visto lo Statuto della Società partecipata Astem S.p.A. (di seguito Astem), approvato con delibera di 
Consiglio Comunale di Lodi n. 57 del 2018; 

 

A seguito delle dimissioni con effetto immediato del Presidente Oscar Ceriani, protocollate in entrata 
con protocollo n. 74703 del 22/11/2023; 

 

Considerato che il Comune di Lodi, in quanto ente socio titolare dei due terzi del capitale della 
società, deve proporre al Consiglio di Amministrazione il nominativo del Presidente, secondo l’art 
22 comma 5 dello Statuto di Astem;  

 

Visto il documento di indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di Lodi 
presso enti, aziende ed istituzioni, Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 21/07/2022;  

 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756342ART0


 

DECRETO SINDACALE NUMERO 24 DEL 20/12/2023 PAG. 2 DI 2 

Visto il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 235/2012” ed, in 
particolare, l’art. 10;  

 

Considerato altresì che nella procedura di nomina occorre rispettare i requisiti di onorabilità, 
professionalità e autonomia previsti dalla legge e le condizioni di compatibilità e conferibilità previste 
dalla normativa pubblicistica e civilistica vigente, secondo l’art. 22 comma 2 dello statuto di Astem; 

 

Considerato che, a seguito di avviso pubblico per la presentazione di candidature per la nomina in 
argomento, protocollato con protocollo n. 76420 del 29/11/23 e pubblicato all’albo pretorio on line 
per una durata di 15 giorni, è pervenuta, entro il termine delle ore 12:00 del 15/12/2023, la seguente 
candidatura:  

- Carenzo Gianluca (prot. n 78972 del 12/12/2023) 
  

Preso atto che la commissione costituita con decreto sindacale n. 23 del 15/12/2023, ha partecipato 
all’audizione pubblica che si è tenuta in data 18/12/2023, ai sensi dell’art. 8 del summenzionato 
documento di indirizzi, come da verbale agli atti d’ufficio da cui risulta che il candidato è stato 
ammesso all’audizione e vi ha partecipato;  

Valutato il curriculum del candidato sopra menzionato e l’esito del colloquio avvenuto in pubblica 
audizione.  

  

DECRETA 

   

1. Di proporre quale candidato del Comune di Lodi, in qualità di socio titolare di oltre i 2/3 del 
capitale sociale, per la nomina di Presidente di Astem S.p.A., il Dott. Carenzo Gianluca  
 

2. Di disporre che l’ufficio competente:  
- acquisisca la sottoscrizione per accettazione, con firma digitale o con firma autografa in originale, 

del presente decreto da parte del nominato;  

- invii copia del presente decreto alla società ASTEM S.p.A. ed al Presidente del Consiglio 
Comunale per la comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile.  

  

 

 Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 
 


